36. El, pues, ha hecho buenos a estos elegidos para que obren bien. Ni prometió a Abrahán tan numerosa descendencia espiritual porque previera que ellos habían de santificarse por su propia virtud, pues de ser así, a ellos pertenece, y no a Dios, lo prometido. Entonces no sería suya la obra que anunciaba, sino de ellos. Y no fué tal el objeto de la fe de Abrahán; antes bien, *no flaqueó en la fe, glorificando a Dios y plenamente convencido de que El era poderoso para cumplir su promesa*.

El Apóstol no dice que es poderoso para prometer lo que previó, o poderoso para manifestar lo que predijo, o que puede conocer de antemano lo que prometió, sino que *es poderoso para cumplir su promesa*. Luego El, que los justifica, les hace perseverar en la justicia, y los que caen y se pierden, no pertenecen al número de sus predestinados. Si bien de todos los regenerados y que viven piadosamente hablaba el Apóstol, al decir: *¿Quién eres tú para juzgar al siervo ajeno? Para su amo está en pie o cae*. Y luego, atendiendo a los predestinados, dice: *Que poderoso es el Señor para sostenerte*. Por consiguiente, la perseverancia la da El, que puede sostener a los que mantiene firmes para que perseveren y levantar a los que cayeron, *pues el Señor yergue a los derribados*.

37. Sin haber recibido este don de la perseverancia en el bien, el primer hombre era libre para perseverar o no perseverar, pues contaba su voluntad con fuerzas para eso, por haber sido creado en estado inocente ni tener que luchar en sí mismo contra la concupiscentia; y por eso se confió a su albedrío la facultad de conservar semejante caudal de bienes y la facilidad de perseverar en la justicia. Cierto que Dios previó lo que había de hacer él injustamente; sólo lo previó, mas sin coaccionarle a ello ni ocultársele a la vez lo que con justicia había de hacer con él. Pero ahora, después de perderse por causa del pecado aquella excelente libertad, quedó la flaqueza para ser ayudada con mayores dones y socorros. En efecto, plugo a Dios extinguir completamente la soberbia de la humana presunción para

perdidit: et per quod habere potuit, per hoc perdidit, hoc est, per liberum arbitrium: propter quod non restat liberandis nisi gratia liberantis. Ita ergo non gloriatur omnis caro coram ipso. Non enim gloriantur iniusti, qui non habent unde; nec iusti, quia ex ipso habent unde, nec habent gloriam suam nisi ipsum, cui dicunt: *Gloria mea et exaltans caput meum*¹³. Ac per hoc ad omnem hominem pertinet, quod scriptum est: *Ut non gloriatur omnis caro coram ipso*; ad iustos autem illud: *Qui gloriatur, in Domino gloriatur*. Hoc etiam Apostolus apertissime ostendit, qui cum dixisset: *Ut non gloriatur omnis caro coram ipso*¹⁴; ne putarent sancti sine gloria se remansisse, mox addidit: *Ex ipso autem vos estis in Iesu Christo, qui factus est nobis sapientia a Deo, et iustitia, et sanctificatio, et redemptio, ut quemadmodum scriptum est, qui gloriatur, in Domino gloriatur*¹⁵. Hinc est, quod in hoc loco miseriarum, ubi tentatio est vita humana super terram¹⁶; virtus in infirmitate perficitur¹⁷; quae virtus, nisi ut qui gloriatur, in Domino gloriatur?¹⁸

38. Ac per hoc nec de ipsa perseverantia boni voluit Deus sanctos suos in viribus suis, sed in ipso gloriari: qui eis non solum dat adiutorium quale primo homini dedit, sine quo non possint perseverare si velint; sed in eis etiam operatur et velle: ut quoniam non perseverabunt, nisi et possint et velint, perseverandi eis et possibilitas et voluntas divinae gratiae largitate donetur. Tantum quippe Spiritu Sancto accenditur voluntas eorum, ut ideo possint, quia sic volunt; ideo sic velint, quia Deus operatur ut velint. Nam si in tanta infirmitate vitae huius (in qua tamen infirmitate propter elationem reprimendam perfici virtutem oportebat), ipsis relinqueretur voluntas sua, ut in adiutorio Dei, sine quo perseverare non possent, manerent si vellet, nec Deus in eis operaretur ut vellet, inter tot et tantas tentationes infirmitate sua voluntas ipsa succumberet, et ideo perseverare non possent, quia deficientes infirmitate nec vellet, aut non ita vellet infirmitate voluntatis ut possent. Subventum est igitur infirmitati voluntatis humanae, ut divina gratia indeclinabiliter et insuperabiliter¹⁹ ageretur; et ideo quamvis infirma, non tamen deficeret, neque adversi-

¹³ Ps. 3, 4.

¹⁴ I Cor. 30, 31.

¹⁷ 2 Cor. 12, 9.

¹⁴ I Cor. 1, 29.

¹⁶ Job 7, 1.

¹⁸ 2 Cor. 10, 17.

¹⁹ Editio Lovaniensis anni 1557 haec in nota subiicit: «Ita recte manuscripti omnes pro *inseparabiliter*. Non sentit autem Augustinus electos a via recta declinare et superari a tentatione non posse: sed tam *potentem* eis dari gratiam, ut quantumvis infirmi et imbecilles, tamen nec declinent nec superentur; ut non neganda peccandi impotentia, sed eventus tantum significetur. Id quod sequentia verba satis indicant: *et ideo quamvis infirma, non tamen deficeret, neque adversitate aliqua vinceretur*. Et infra: *infirmis servavit, ut ipso donante, invictissime quod bonum est vellet, et hoc deserere invictissime nollent*. Vocem insuperabiliter nihilominus expunximus, utpote novis erroribus faventem» (MIGNE, 44, 940, n. 1).

que ninguna carne, esto es, ningún hombre, se gloríe en su presencia. ¿Y de qué no ha de gloriarse el hombre ante El sino de sus méritos? Y éstos los pudo tener, pero los perdió; los perdió por aquello mismo con que pudo ganarlos, esto es, por el libre albedrío, por lo cual sólo resta a los que han de ser libertados la gracia del Libertador.

Así, nadie puede gloriarse ante El; no los pecadores, porque no tienen de qué; ni los justos, porque de El reciben cuanto les glorifica ni tienen otra gloria que al mismo a quien dicen: *Tú eres mi gloria, tú haces erguir mi frente*.